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Abstrakt

Název práce: Petriho sítě

Autor: Michal Kozák

Katedra (ústav): Kabinet software a výuky informatiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Rudolf Kryl

e-mail vedoucího: Rudolf.Kryl@mff.cuni.cz

Abstrakt: Cílem této práce je vytvořit grafický nástroj pro návrh a simulaci

Petriho sítě. Pro praktické využití sítě si uživatel nadefinuje vlastní vzory, které

umožní snazší návrh sítě. Tyto vzory lze opětovně použít při návrhu dalších sítí.

Průběh simulace sítě lze sledovat a ladit pomocí podmíněných breakpointů. Pro

řízení běhu simulace se využívá skriptovacího jazyka. Aplikace do

skriptovacího jazyka zavádí rozhraní pro ovládání sítě. Uživatel si vytvoří

procedury, na něž se dá v průběhu simulace odkazovat. Program je určen pro

operační systém MS Windows.

Klíčová slova: Petriho síť, simulace, skript

Title: Petri Net

Author: Michal Kozák

Department: Department of software and computer science education

Supervisor: RNDr. Rudolf Kryl

Supervisor’s e-mail: Rudolf.Kryl@mff.cuni.cz

Abstract: The aim of this work is to create a graphic tool for development and

simulation of Petri nets. For practical and easier use of a Petri net the user

defines a template for elements of the Petri net. These templates can be used in

development of future Petri nets. The process of simulation can be watched and

debugged via conditioned breakpoints. The flow of the simulation is controlled

by scripts. The application implements script interface to give the user a way to

control components of the Petri net. The user can write scripts procedures and

can call them in the script.

Keywords: Petri net, simulation, script
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1 Editační program Penta

Penta slouží pro návrh a modifikaci Petriho sítě. Uživatel si navrhne vzory,

které mu usnadní a urychlí pozdější návrh sítě. Jednotlivé elementy Petriho sítě se

vytváří podle předem navržených vzorů a přejímají jejich vlastnosti. Vzory se vytváří

pomocí nástroje, který je součástí Penty. Vzory se dají uložit odděleně od sítě, aby se

daly opakovaně použít při návrhu dalších sítí.

Uživatel se může kdykoliv během návrhu přepnout do simulačního režimu,

který mu umožňuje otestovat a sledovat chování jím navržené sítě.
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2 Motivační příklad.

Než nadefinuji, co je to přesně Petriho síť, uvedu následující příklad. Každý

asi zná pohádku o Krtečkovi. Jeden z jeho příběhů vypráví o jeho cestě za kalhotkami.

Pro připomenutí napíšu nejprve krátké shrnutí obsahu:

Krteček si usmyslel, že chce nové kalhotky s kapsami. Po počátečním hledání

zjistil, že na výrobu potřebuje len, který zpracuje na nit a z niti utká plátno. Plátno

sestříhá a sešije a bude mít kalhotky. Samozřejmě tyto činnosti Krteček nikdy nedělal,

avšak zvířátka mu pomohla. Aby krteček dostal len, musí tuto rostlinu nejprve zalévat.

Když len vyrostl, tak ho Krteček donesl k čápovi, který ho rozlámal. Ježeček ho

rozčesal a pavouk z něj upletl niť. Tuto niť Krteček obarvil borůvkami. Mravenci

postavili tkací stroj, na kterém utkali plátno. Rak si Krtečka změřil a plátno rozstříhal.

Nakonec Krteček donesl nastříhané plátno k rákosníčkovi, který mu ušil kalhotky.

V celé pohádce se objevuje základní téma. Krteček má meziprodukt a ten si

nechá u někoho zpracovat. Například aby získal plátno, potřebuje niť a tkací stroj.

Plátno nezíská, pokud bude mít jenom niť nebo tkací stroj bez nitě.

To je i základní myšlenka Petriho sítě. Žádná akce se nevygeneruje, dokud

nebudou všechny prerekvizity splněny. Touto prerekvizitou může být cokoliv,

v našem příkladě niť, plátno,… Tyto věci se obecně v Petriho sítích označují jako

tokeny. Tokeny jsou uchovávány, dokud nejsou použity. Oblasti, kde jsou tokeny

uchovávány, se označují jako „místa“. Místa sama o sobě nic nedělají, o veškerou

práci a rozhodování v síti se starají tzv. „Přechody“ (angl. Transition).

Otevřete si příklad „Krteček“, popíši vám, jak v Pentě vypadají místa, tokeny a

přechody. Soubor se jmenuje krtecek.xml.
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Načetla se vám síť, která bude simulovat krtečkovu pouť za kalhotkami. V této

síti vidíte kolečka a čtverečky napojené šipkami. Kolečko znázorňuje místo a

čtvereček přechod. Šipka ukazuje, jakým směrem se v síti mohou pohybovat tokeny.

Tokeny jsou znázorněny v Petriho síti jako malá kolečka u míst. V příkladu krtečka

zatím žádné tokeny nevidíte. Uvidíte je, až spustíte za chvíli simulaci.

• Symbol značící přechod

• Symbol značící místo bez tokenů

• Symbol značící místo s dvěma tokeny

• Symbol značící místo s pěti tokeny
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2.1.1 Simulace Petriho sítě

Po dvojím zmáčknutí tlačítka F5 se sít rozpohybuje. Místům se budou přidávat

a odebírat tokeny v pravidelných intervalech. Ve stručnosti popíši, co se v síti od

začátku simulace až po její konec děje.

Nejprve se třikrát zalije len. Místu „Zalévaný len“ se během 3 kol přidají 3

tokeny. Když je len dostatečně zalit, sklidí se a krteček získá len. Následuje

zpracování lnu na nit a jeho obarvení borůvkami. Na řadě jsou mravenci. Mravenci

postaví tkací stroj. Po dokončení stavby tohoto stroje utkají plátno. Stroj zůstane

postavený a výrobní proces pokračuje. Nakonec je plátno nastříháno a sešito

v kalhotky.

Může vás napadnou otázka, proč se nepokračovalo v zalévání, nebo proč

mravenci nepostavili víc tkacích strojů? Toto chování je definováno v síti.

Na následujících stranách se dozvíte, jak postupovat při návrhu Petriho sítě, jak číst

jednotlivé vlastnosti a jak docílit takového chování sítě, které potřebujete.
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3 Definice Petriho sítě a jejích prvků

V této kapitole je sepsán souhrn všech elementů Petriho sítě, jakou v této síti

hrají roli a jaké mají vlastnosti.

Petriho síť není žádná novinka. Za dobu své existence, která se počítá od 60.

let minulého století, vzniklo mnoho modifikací. Já vás nyní seznámím se základní

podobou Petriho sítě a její modifikaci, se kterou pracuje tento editor – Penta.

3.1 Původní Petriho síť

Tato síť je orientovaný bipartitní graf, který obsahuje dva druhy uzlů – místa a

přechody. Hrany mezi uzly spojují pouze místo s hranou, nebo hranu s místem.

Nemůže nastat, aby hrana spojovala dvě místa nebo dva přechody.

Místa mohou obsahovat tokeny. Jejich počet není omezen.

Token je atomická informace. Nemá další vlastnosti.

Vstupní místo označujeme místo, ze kterého vede hrana do přechodu. Pokud

vede hrana z přechodu do místa, označujeme toto místo jako výstupní.

Přechod je uschopněn, pokud všechna jeho vstupní místa obsahují aspoň jeden

token.

Pokud je přechod uschopněn, může vypálit. Chování je nedeterministické,

a proto může nastat v intervalu ihned až nekonečno.

Vypálení přechodu odebere všem jeho vstupním místům právě jeden token

a přidá všem jeho výstupním místům právě jeden token. Zároveň se provede akce,

kterou tento přechod představuje.

3.2 Modifikace Petriho sítě

• Jedna se opět o orientovaný bipartitní graf s dvěma typy vrcholů –

přechody a místa. Pro hrany platí stejné podmínky jako v původní síti.

Stejně se rozlišují i vstupní a výstupní místa.

• Modifikace však zavádí nový pojem – vzor přechodu, vzor místa a vzor

tokenu. V původním návrhu sítě se vyskytoval pouze jeden vzor

přechodů, míst a tokenů. V této modifikaci patří každý přechod, místo

nebo token k jednomu vzoru. Počet vzorů je konečný. V rámci

jednoho vzoru mají všechny instance tohoto vzoru stejné vlastnosti.

Různé vzory mohou mít různé vlastnosti i různý počet vlastností.
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• Každý konkrétní element v navržené Petriho síti je instancí některého

vzoru.

• Poslední změna je, že ne všechny hrany spojující místa s přechody jsou

povoleny. Povolena jsou pouze některá spojení vzorů míst a vzorů

přechodů.

• Vypálení přechodů již není nedeterministické, ale je plně v režii skriptu


[…]


9.1.1 Obsah konfiguračního souboru

Konfigurační soubor se skládá z dvojic „jméno vlastnosti: hodnota vlastnosti“.

Každá dvojice musí být uvedena na jednom řádku. Členy dvojce odděluje

„: “ (dvojtečka a mezera). Jako poslední vlastnost je uvedeno tělo defaultní procedury.

U této vlastnosti neplatí omezení pro jeden řádek a jako tělo procedury se pokládá

zbytek obsahu souboru.

9.1.2 Vlastnosti nastavitelné v konfiguračním souboru

Níže je seznam vlastností a jejich přednastavených hodnot (kurzívou)

následované krátkým popisem.

• language: VBscript – jazyk, který se má použit v rámci Windows

Script Host. Zde by mohou být použity pouze nainstalované

skriptovací jazyky.

• procedure start: Sub jmeno – hlavička procedury, která musí

obsahovat „jmeno“, které se nahradí při automatickém generování

skriptů přechodů

• procedure end: end sub – ukončení procedury

• startX: 150 – X-ová souřadnice okna aplikace při startu (levá strana)

• startY: 150 - Y-ová souřadnice okna aplikace při startu (horní strana)

• width: 900 – šířka aplikace při startu

• height: 650 – výška aplikace při startu

• Default procedure name: Def_proc – jméno defaultní procedury

• DEFAULT PROCEDURE BODY: - tělo defaultní procedury (zde

neuvedeno)
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9.2 Soubor projektu

Popíši XML strukturu souboru s uloženým projektem. Předem se omlouvám

nenapíši zde žádný DOM, ale popíši zde strukturu více neformálně, aby si laik, který

XML moc neovládá pochopil tuto strukturu.

Kořenový uzel je „Petrinet“. Tento kořenový element má č synovské uzly:

„vzory“, „elementy“, „scripts“ a „scripts2“.

Vzory

Uzel „vzory“ obsahuje navržené vzory Petriho sítě. Obsahuje tyto uzly:

„tokeny“, „přechody“, „místa“ a „flagy“. Uvedené uzly obsahují jednotlivé definice

konkrétních vzorů.

Uzly „token“ obsahují vlastnost „nazev“ a může obsahovat uzel „vlastnosti“.

Uzel „vlastnosti“ definuje vlastnosti vzoru tokenu a může obsahovat výčet hodnot.

<token>

<nazev>storno</nazev>
<vlastnost>

<nazev>v poradku</nazev>
<hodnota>ano</hodnota>
<hodnota>ne</hodnota>

</vlastnost>

</token>

Uzel „prechody“ obsahuje uzly „prechod“. Každý takový uzel vyjadřuje vzor

jednoho přechodu. Obsahuje název, prioritu, omezení na napojení míst, rozhraní pro

tokeny, volání skriptu a vlastní skript.

<prechod>
<nazev>Zalévání</nazev>
- <vstupni_mista>

<povoleno_vse>ano</povoleno_vse>
</vstupni_mista>

- <vystupni_mista>

<povoleno_vse>ano</povoleno_vse>
</vystupni_mista>

- <vstupni_tokeny>

<povoleno_vse>ne</povoleno_vse>
</vstupni_tokeny>

- <vystupni_tokeny>

<povoleno_vse>ne</povoleno_vse>
<vyjimka id="0">Zaliti</vyjimka>

</vystupni_tokeny>

<script>sub zalevani 'neoveruje mstupni/vystupni mista If
vystupni.pocet=0 then exit sub if
vystupni.misto(0).ziskej_flag(0) then exit sub 'uz sklizeno
vystupni.misto(0).pridej(rozhrani_vystup.trida_tokenu(0))
''pridam zaliti end sub</script>
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 <volani_scriptu>zalevani</volani_scriptu>
<priorita>0</priorita>

</prechod>

Uzel „mista“ obsahuje uzly „misto“. Obsahuje název a popis omezení na

uchovávané tokeny.

<misto>
<nazev>Sklad zboží</nazev>
<povoleno_vse>ne</povoleno_vse>
<vyjimka id="4">zboží</vyjimka>

</misto>

Uzel „Flagy“ obsahuje výčet flagů.

<flagy>
<flag>Probíhá vybírání</flag>
<flag>Probíhá obsluha</flag>

</flagy>

Elementy

Tento uzel obsahuje popis podoby navržené Petriho sítě.

Obsahuje dva druhy uzlů: „misto“ a „prechod“.

Uzel „misto“ obsahuje informace o své poloze, seznam flagů a tokenu s jejich

ohodnocením.

<misto>

<id_vzoru vzor="sklad minci">0</id_vzoru>
<UID>3</UID>
<X>751</X>
<Y>169</Y>
<pojmenovani>10</pojmenovani>
- <token>

<id_vzoru vzor="Mince">0</id_vzoru>
<hodnota retezec="10">3</hodnota>

</token>

- <token>

<id_vzoru vzor="Mince">0</id_vzoru>
<hodnota retezec="10">3</hodnota>

</token>

- <token>

<id_vzoru vzor="Mince">0</id_vzoru>
<hodnota retezec="10">3</hodnota>

</token>

- <token>

<id_vzoru vzor="Mince">0</id_vzoru>
<hodnota retezec="10">3</hodnota>

</token>

</misto>

Uzel „prechod“ obsahuje pojmenování, pozici, id vzoru, seznam napojených

míst, úpravu priority a nastavení breakpointů.

<prechod>

<id_vzoru vzor="vrať">2</id_vzoru>
<X>737</X>
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 <Y>288</Y>
<pojmenovani />

<vstupni>0</vstupni>
<vstupni>1</vstupni>
<vystupni>14</vystupni>
<breakpoint>ne</breakpoint>
<breakpoint_vyraz />

<uprava_priority>0</uprava_priority>
</prechod>

Scripts

Obsahuje definice P-procedur.

Scripts2

Obsahuje definici procedur breakpointů