Posudek oponenta na bakalářskou práci Michala Kozáka: „Petriho síť“

Cílem bakalářské práce Michala Kozáka bylo navrhnout a vytvořit grafický nástroj pro návrh a simulace Petriho sítí. Dalším požadavkem byla možnost vytváření vzorů sítě, trasování běhu pomocí bodů zastavení (breakpointů) a skriptového jazyka pro řízení simulace.

Bakalant ve své práci popisuje editační program nazvaný Penta, který by měl splňovat výše uvedené zadání. Práce je čitelná – začíná motivačním příkladem, dále se zabývá definicemi používaných artefaktů, posléze jakousi směsí popisu řešení a uživatelské příručky.

K práci mám následující poznámky, které by bakalant mohl při obhajobě zodpovědět:

- Autor v práci používá termín „token“, který převzal z definice Petriho sítí v originále. V české prostředí se pro tento artefakt někdy používá termín „tečka“ (někdy též „značka“, „bod“). V češtině by mu asi nejlépe odpovídal termín „pešek“. Proč autor nepoužil některý standardní termín?
- V grafickém zobrazení modelu se pro přechod nevyužívá standardní symbol, proč?
- Co bude program malovat, když se v jednom místě shromáždí více, než 4 tečky?
- Při krokování se mi zdálo, že se nezobrazuje správně stav sítě a někdy nepracuje aplikace zcela přesně.
- Soubor projektu reprezentuje autor v XML, v práci však není uvedena žádná definice požadované struktury tohoto souboru (ani v DTD, ani v XML Schema, či jiném jazyce).
- Práce neobsahuje žádný závěr, ani seznam použité literatury. Rovněž popis obsahu příloženého CD s realizací pilotního vzorku aplikace by práci rozhodně neuškodil.

K práci nemám žádné další výhrady. Přes určité výhrady k textu práce uvedené výše se domnívám, že bakalářská práce Michala Kozáka splňuje zadání, bakalant vytvořil fungující vzorek aplikace a práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 22. srpna 2008

doc.Ing. Karel Richta, CSc.
katedra softwarového inženýrství MFF UK
oponent práce